“Ut aliquid [qualitatem] albam aut nigram sentiat, actu nec album nec nigrum esse debet sed in potentia debet esse utrumque (et eodem modo etiam de aliis [sensibilibus])” (*Ibid.*, 424 a 7 ss.).

### El argumento aplicado al entendimiento

Aristóteles no hace referencia explícita al principio expuesto al tratar de los sentidos externos, sentido común (*Ibid.*, III, 2, 426 b 9 ss.) e imaginación (*Ibid.*, III, 3), pero lo presenta en cambio al tratar del entendimiento posible, como el camino fundamental para determinar su naturaleza. Aunque un poco extenso, transcribiremos aquí el texto completo, que es de sumo interés para nuestro caso:

“Quod attinet animae partem, cuius ope anima cognitionem atque prudentiam exercet—sive [haec pars] sit realiter aut saltem logice separabilis vel inseparabilis—considerandum est, *qualis sit eius differentia [specifica]* et quonam tandem modo fiat intellectio.

*Si intellectio est reapse sensationi analoga*, consistet aut in aliqua passione ab intelligibili, aut in alia aliqua eiusmodi re. Quare [haec animae pars] debet ex una quidem parte esse impassibilis, ex altera autem *debet esse capax recipiendi formam atque esse in potentia talis [qualis est actu haec forma]*, at non debet esse ipsi identica; et sicut [facultas] sensitiva ad sensibi-

lia, ita etiam similiter debet se habere intellectus ad intelligibilia; proindeque—cum omnia intelligat—debet necessario *expers esse omnis mixtionis*, ut—quemadmodum Anaxagoras ait—imperium teneat, i. e. ut cognoscat: *nam [si quam formam propriam haberet, haec forma], dum iuxta [formam] extraneam appareret, impediret eam atque obstrueret ideoque intellectus non potest ullam aliam habere naturam, nisi hanc esse in potentia.*

Quae cum ita sint, animae [pars], quae intellectus dicitur voco autem intellectum id, ope cuius anima cogitat atque iudicat, non est penitus ens actu, priusquam intelligat. *Ideoque neque rationi consentaneum est admittere [eum esse] corpori mixtum; alioquin determinatan aliquam qualitatem: frigidam aut calidam haberet, immo etiam aliquod organum—aeque ac [facultas] sensitiva—possideret, at de facto nihil [horum] habet” (Ibid., III, 4, 429 a 10-29).*

Ante todo es de advertir que Aristóteles trata directamente de la facultad formalmente intelectual del alma, que es para él el entendimiento posible. Así lo manifiesta con claridad el contexto, contra lo que pensaron Filopón, que sostuvo se trataba aquí de la substancia del alma, y Averroes, que refiere este texto a la cogitativa.